vtrāqz ē eque incoicabilis z vtrāqz est eque actualis. z fm
p̄monez viam nulla p̄t esse p̄ma entitas incoicabilis nisi
relatō originis. Contra p̄maz viā arguit̄ sp̄aliter. primo
p̄ hoc qz aptitudo nō est p̄mo incoicabilis. non em̄ videtur
aptitudo incoicabilis nisi vel p̄ fundamētum cui est. vel p̄
terminū ad quē. si em̄ aptitudo vt aptitudo nō est p̄monez
sed est alicui entis cui aptitudo p̄uenit. nec ei v̄nitas siue
incoicabilitas erit oīno p̄ma. sed reduceēt ad aliquā entitatem
que si sit coicabilis etiā aptitudo p̄ueniēs est coica
bilis. sicut em̄ natura humana coicabilis est ita aptitudo
risibilis p̄ns est coicabilis. Et coīter r̄nsiones p̄ aptitudi
nem videt̄ min̄ sufficētes. nisi detur aliquid p̄ qd̄ sit illa
aptitudo. alioqn facile esset solūe oīa. dicēdo hoc sic est. qz
talis aptitudo ē. non sufficit hoc. si em̄ querat̄ quare lapis
descēdit. nō sufficit r̄ndere qz aptus nat̄ est. nisi assignet̄ q̄
est ratō aptitudinis. qz. s̄. grauis. z hoc qz sic mixtū ē. qz. s̄.
in eo d̄nat̄ terra. qd̄ ē elemētuz graue. z terza grauis. qz ta
lis fm aliquā q̄litatē p̄iorē. vel qz talis fm qd̄ditatē speci
ficam. Quādo ḡ arguit̄ p̄ illā ratōez qz relatō p̄stituit̄ s̄
ratōe generatiuitatis. p̄cedo ma. qz sub ratōe illa p̄stituit̄
sub qua dat̄ p̄mo eē incoicabile. generatiuitas vt talis. s̄.
vt distinguit̄ a generare ē h̄mōi. mīoz ista duplicit̄ ē falsa.
Et qz vt sic nō dat eē actualissimū quale solū p̄t esse in di
uinis. Et qz vt sic nō dat esse incoicabile p̄mo qd̄ p̄ se req̄
ritur ad esse p̄onale. p̄probatō illa de mediatori z imēdi
atori p̄cludit̄ p̄ nobis. qz loquēdo de relatōe originis p̄
me p̄sone ad sc̄daz. ip̄a solū sub illa ratōe sub qua respicit
imēdiatē sc̄dam. est ibi actualissime z simplicite incoicabi
lis. imo circūscripta illa rōe sub nulla alia eēt ibi actualis
sime nec incoicabilis. Qd̄ inuit̄ in illa p̄batōe. qz rationes
aliquē eiusdē relatōis q̄si sunt p̄sone iam p̄stitūte: r̄ndebit̄
in r̄nsione ad p̄monez p̄ncipale. p̄fficit̄ etiā illud de imēdi
atori alit̄ adduci p̄ p̄clusionē nostrā. qz sc̄da p̄sona formalit̄
ter p̄stituit̄ relatōe z imēdiatē respicit p̄maz p̄sonā. nō em̄
ponit̄ illa p̄stitui generabilitate. z pari ratōe in p̄posito.
Quādo p̄firmat̄ illa ratō p̄ s̄ qz generatiū includit̄ in
quolibet alio nō ecōuerso hoc nō p̄cludit̄ p̄rioritatē p̄stitu
tionis p̄sonalis. qz nō p̄rioritatē i actualitate incoicabili.
sed t̄m̄mō in p̄ndo. z vt plurimū q̄ sunt p̄iora in p̄ndo. sūt
coiora z min̄ incoicabilia. Cōtra sc̄dm. nulla entitas ve
re hec signata p̄t esse extra aiām. quin vel sit formalit̄ ad
se vel ad alterū. licet forte fm aliq̄s possibile esset aliquem
p̄ceptuz indifferentē haberi. qui nec p̄ se esset ad se nec ad
alterū. t̄n̄ nulla res extra aiām posset eē indifferentēs q̄n p̄ se
entitas hec sit ad se vel ad altez. detur illud ḡ qd̄ dicit̄ cō
stituire vt p̄prietas. dicat̄. a. q̄ro ergo cōter an entitas ei
in re sit formalit̄ ad se vel ad altez. si formalit̄ ad se: cōsti
tutiū p̄ ip̄m est formalit̄ ad se. quod ip̄i negant. si for
malit̄ ad alterum. ergo illud sub ratōe formalit̄ qua cō
stituit̄ est relatō. quod est p̄positum. p̄terea cum dicit̄
p̄nitatis vt p̄prietas. quero quid̄ intelligis. vel reduplica
tur ibi formale p̄stitutiū p̄sone. aut aliquid p̄ns in re vel
in intellectu formale p̄stitutiū eius. si sc̄do mō da ḡ illud
formale p̄stitutiū ad qd̄ sequit̄ illud. qd̄ nō ē nisi paterni
tas vt paternitas. qz mod̄ ille nō p̄sequit̄ nisi illā realita
tem formalē. ḡ cōstitutiū est p̄ se entitas ad altez. si p̄mo
modo cum p̄prietas p̄ se relatōez ratōis importat. sequit̄
qz illa p̄ma p̄sona p̄stituit̄ relatōe ratōis quod ē absur
dum. qz aut̄ p̄cise importet relatōez ratōis. p̄bat̄. qz dicit̄
habitudinē p̄nitatis ad patrē. p̄nitatis aut̄ ad patrem
nullā h̄z habitudinē nisi ratōis. qz nec distinctōez. Ista rō
z p̄ncipalis cōclusio contra istam distinctōez declaratur
sic. quātūcūqz sit relatio realis ad oppositum realit̄ disti
ctum. t̄n̄ intellectus p̄t p̄pare illam ad fundamētuz vel
subm̄ in quo est. z si ibi non sit distinctio realis. nulla p̄t
ibi esse p̄p̄atio nisi p̄ intellectum z solius ratōis. nunc au
tem intellectus potest cōsiderare illud sub ratōe istius cō
paratōis vel relatōe ratōis. p̄ hoc em̄ qz sic p̄siderat̄ ni
bil variat̄ in ratōe illi qd̄ primo p̄siderat̄. Exēplum.
risibile comparatur ad hominem sub illa ratione z habi

tudine qua est proprietates eius. et rationale ut est propria specifica
 humanitas comparatur ad hominem sub ratione qua est natura siue quod
 dicitur eius. In omnibus istis comparationibus non variatur essentia
 per se eius quod comparatur. si enim queratur qua ratione risibilitas est
 demonstrabilis de homine. vel est per se passio eius. risibile ut ri-
 sibile. ita quod si verum est hoc risibile ut proprietates demonstra-
 tur de homine. per illud ut tenetur aliquid per rationem risibilis
 non autem distrahens ab eius ratione etiam ut comparatur ad ipsum. unde
 si risibile secundum quod risibile est qualitas. etiam ut per se passio demon-
 strata de homine est qualitas. non autem est relatio. licet illud quod
 dicitur modum eius. scilicet proprietates dicat relationes. Et similiter si ra-
 tionale ut rationale sit suba suo modo: rationale ut propria speci-
 fica hominis est suba simili modo. licet hoc quod est esse propria impos-
 tet quaedam relationes rationis quod intentiones secundas. et sic vltimum quic-
 quid reale puenit alicui considerabili secundum se: et secundum aliquam ha-
 bitudinem rationis. si dicatur sibi proprie ut tale. scilicet ut proprietates vel
 propria. non destruit per se ratio illi quod subest illi habitudini.
 nec illa habitudo est formalis ratio alicuius predicati realiter in-
 herentis. sed tamen est ratio sub qua illi quod subest proprie ut il-
 lud proprium. De ista reduplicatioe eius quod dicitur ut tale patet
 in precedente. quod articulo. ij. Ad oppositum paternitas ut proprie-
 tates. cum non habeat ibi nisi quedam relatio rationis. stabit sem-
 per eadem ratio formalis eius de quo dicitur ista comparatio. et
 illa precise erit ratio cuiuslibet proprie dicitur de subo. et ita si pa-
 ternitas ut paternitas sit relatio. paternitas ut proprietates
 erit relatio. Si enim intelligeret ly ut proprie. ut causalitas in-
 herentis predicati realiter ad subum. sicut ista est falsa paterni-
 tas ut proprietates est relatio ad filium: ita ista esset falsa pater-
 nitas ut proprietates est relatio realiter. sed sic est relatio rationis.
 quod hoc quod est esse proprietates non est ratio inherente alicuius predi-
 cati realiter. cum ipsum dicat formaliter relationes rationis. spiritualiter
 autem de substitutione reali extra animam nihil inuenit tale. ut quod
 substituit formaliter aliquid reale. oportet esse reale et ut reale. Ali-
 ter dicitur adhuc ad mi. quasi exponendo istam responsionem secundam
 de proprietates. quod essentia diuina substituit personam. non tamen absolu-
 te ut essentia: sed ut sola ratione propria a relatione. primum probatur
 sic. quod personae puenit per se subsistere. sola autem essentia est ratio
 subsistendi. quod secundum aug. viij. de tri. c. iij. suba est qua per se patet est
 et idem. scilicet c. viij. ois res ad se subsistit quanto magis deus. per
 relationes autem comparatur persona ad oppositum. Contra illud. cum
 dicitur quod essentia ut sola ratione differens a relatione. substituit per-
 sonam primam. Aut ly ut dicitur formaliter relationes respectu predica-
 ti. aut quidam per se formaliter relationes. Si primo modo cum hoc quod est
 differre sola ratione a relatione. non importet nisi relationes rati-
 onis. sequitur quod relatio rationis est ratio formalis substituedi per-
 sonam. Si secundo modo tunc quero illud respectu cuius illud ut di-
 citur relationes autem. hoc non potest poni nisi essentia secundum se. quod tu
 dicitur quod essentia et essentia secundum se erit ratio substituedi in re.
 quod tu negas. Preterea. essentia ut sola ratione differens a
 relatione. aut est coicabilis: aut non. si coicabilis est coicabile
 formaliter substituit incoicabile. si incoicabile est essentia omni-
 mo etiam ut essentia sola ratione differens a relatione. tamen est ad
 se. et ita non formaliter ad alterum sicut relatio. et tamen non realiter
 distincta a relatione. et essentia oino ut essentia est sola ratione
 differens a relatione. et tunc ut proprie essentia ut essentia constitueret.
 Et similiter potest argui si essentia ut sola ratione differens a re-
 latione substituit. tunc essentia autem est ad se aut ad alterum. si est ad
 se. et substituit formaliter est ad se. si ad alterum. et essentia ut cen-
 tia erit ad alterum. quod essentia ut essentia sola ratione differens a re-
 latione sicut probatum est. Preterea generaliter substitutum est
 substituto ratio differendi vel pueniendi. non autem ipsum ut pueni-
 ens vel differens. sed secundum se substituit. sicut rationale secundum se non ut
 pueniens nec ut differens substituit hominem. licet homo substituitur
 per rationale. per ipsum distinguatur formaliter vel pueniat. distin-
 ctio est vel puenientia puenit substituto per rationes formaliter substitu-
 tiua. non autem includit in ipsa ratione ut est substitutiva. Et sic hic
 aliquam rationem substitutiuam que sit substituto ratio puenientie vel
 proprie. ita tamen quod in ipsa ut est ratio substituedi. non includat per se
 modo puenientia vel propria. Ad argumentum de ista via de subsi-
 stere. dico quod subsistere est egnocui. vno modo accipitur per se esse

putat excludit inherere. et in alio esse ut pars in toto. et hoc
 modo vnum est subsistere sicut vnum est per se esse. et sic loquitur aucto-
 ritates aug. Alio modo subsistere est incoicabiliter per se esse. et sic
 modo sunt tres subsistentes sicut sunt tres personae. quod tres subsi-
 stentes incoicabiliter licet non sit nisi vnum per se ens. maior est
 ista substitutiuum personae dat esse subsistere vel est ratio subsistendi.
 debet intelligi secundo modo. quod est ratio incoicabiliter subsistendi.

De tercio articulo. videtur quod

si aliquid substituat sub ratione prioris ipso separato per rationes a ra-
 tione posteriori. possit remanere substitutum. qui est dicitur quod re-
 latio originis ad secundam personam substituat primam sub ratione
 generati. que est prior ratione generatis. ut generatio videtur
 potest dicere quod separato siue circumscripto generare. posset
 prima persona remanere vel in se vel saltem in intellectu conside-
 rante. sed in re non posset fieri circumscriptio vni sine altero
 quia sunt idem realiter. Et similiter si generare esset pri-
 mo paternitate. et generare sub ratione generare constitueret pri-
 mam personam: videretur quod prima persona posset remanere circū-
 scripta paternitate ut paternitas est. **Hic** est duo sunt vi-
 dendum. primo de re. si est aliqua distinctio proprietatum in prima
 persona. non quaruncumque. quod de ingenito et spiratione actiua
 non est hic sermo sed illarum que dicuntur relationes originis
 inter primam personam et secundam. Et secundo ex hoc cum quali circū-
 scriptione vel abstractioe posset prima persona remanere. De
 primo dico duas conclusiones. Prima est illa vnica sola et
 oino vnica est relatio originis inter primam personam et secundam.
 ita quod nulla est distinctio talis realis qualitercumque in re an-
 te meram considerationem intellectus. Secundo dico quod illa rela-
 tio que oino vnica est sic in re. potest ratione distingui siue
 diuersis rationibus considerari. Primum probatur dupliciter. primo
 sic. vnica et sola est vni ab vno perfecta origo. et hoc intelli-
 gendo originem actiuam a parte originatis et vnica passiuam a par-
 te originati. licet hec et illa sunt quodammodo due. Relatio autem
 originis inter primam personam et secundam dicitur perfecta rationes ori-
 ginis secunde personae a prima. est tamen vnica. et hoc accipiendo
 actiue a parte patris et tunc est vnica actiua in patre. et quasi
 passiuue a parte filij et erit ibi etiam vnica passiuua. Probatio
 ma. illa non est perfecta originatio vni ab alio qua circūscri-
 pta nihil minus ipsum esset perfecte originatum ab illo. sed si sint
 plures relationes originis qualitercumque distincte a parte rei-
 sint. a. et b. vna earum circūscripta adhuc secunda persona esset ori-
 ginata a prima. quia altera ut a. est relatio originis et non
 nisi perfecte originis. et b. non est perfecta originatio. siue rela-
 tio perfecte originis inter illas. sed si esset distincta ab a. esset
 relatio originis perfecta et distincta. consimiliter arguitur
 de b. circūscripta. a. et ita vtraque istarum circūscripta esset
 secunda persona a prima. quod per alteram originatioem. et non esset
 quia perfecta eius originatio est circūscripta. Si dicatur
 non potest. a. circūscribi manifeste. b. nec e conuerso. Illud
 non valet quod duabus originibus quarum vtraque sit perfecta non
 potest idem suppositum originari ab eodem. per vtraque enim
 totum haberet totum esse quod posset accipere a producente. et
 ideo impossibile est quod per alteram siue manente cum ea siue quo-
 cumque modo accipiat aliquod esse. **Hoc** secundo arguitur per
 quoddam argumentum magis logicum. quia relationes distincte
 qualitercumque in re. sic quod non sunt oino vnica formaliter rea-
 lis. non predicantur de se inuicem in abstracto licet sint in eo-
 dem supposito. hec enim est falsa paternitas siue generatio
 actiua est spiratio actiua. siue innascibilitas. secundum Augu-
 stinum. de tri. c. vi. non est hoc idem dicere ingenitum. quod est
 dicere patrem. quia et si filium non genuisset nihil prohibe-
 beret ipsum esse ingenitum. Ista auctoritas habet suum
 intellectum. quia in secundo articulo dictum est quod relatio ad
 secundam personam presupponitur ingenito. sed saltem tan-
 tum habemus. quod non est hec vera predicatio in abstracto
 paternitas est innascibilitas. hec autem est vera generatio
 actiua est paternitas. et e conuerso. et generatiuitas est ge-
 neratio actiua. sicut paternitas. et e conuerso. Contra istam
 relatio pertinens ad secundum modum. fundatur super actio-

nem et passionem ex. v. metha. et ad oppositum videtur ibi dicere quod pater dicitur quod genuit. sicut filius quod genuit est. sicut si fundamentum non est idem relationi nec e converso: sic nec generatio et paternitas. Hoc confirmat per hyl. ix. de tri. c. xv. ex quo ad a deo est absoluta natiuitas quod patris nominis persecuta est perfectio. Vult ergo dicere quod paternitas sequitur natiuitatem siue generationem. et hoc declarat per hoc quod pater non est pater ex hoc quod generat. sed precise per hoc quod habet genitum coherens secum. habere autem genitum coherens videtur differre ab eo quod est generare. quod in animalibus descendens semen habet actum generationis. sicut sibi uenit actus. et tamen tunc non habet genitum secum coherens. et per hoc tunc non est pater sed postea. Dico tamen quod in deo omnino eadem relatio realis. est generatiuitas. generare. et paternitas: quod secundum aug. de fide ad petrum. c. xij. proprium solius patris est: non quia non est natus ipse sed quia filius genuit. et secundum hyl. xij. de tri. patri proprius est quod semper est pater. et filio quod semper est filius et ponit magister sniarum auctes li. primo dist. xxvj. non est autem nisi una proprietas personalis unius persone. et est eadem hec et illa. Est tamen ista proprietates distincte considerabilis. et sic potens habere distinctas rationes. et hec sit secunda conclusio hic proposita. et inuenit ad solutionem obiectionum. Hic dupliciter quidem posset assignari duae rationes siue rationum sub quibus posset considerari ista relatio. una quatuor ad indifferentiam siue indeterminatorem vel abstractorem in considerando. Alia quatuor ad possibilitatem. vel actualitatem. vel perfectionem siue determinatorem. Primum ad primam possunt ista considerari. produciens naturaliter. et simile in natura produciens. et tertio incoicabiliter ex his. et quo ad hoc produciens. et tertius quod tertius modus est indeterminatio secunda. et secunda primo. Secundo autem modo possunt accipere hunc hac generatione generatiuum. hunc potentem hac generatione generare. hunc hac generatione generantem. hunc quod hac generatione genuit. hunc quod hac generatione habet genitum secum coherens. In creaturis prima differentia est vniuersalitatis. sic quod extendit se ad plura. secunda differentia que est hic rationis est ibi realis. et cum separatione reali. pro eo quod aliquid imperfectonis importat per se in uno quod non in altero. et licet in diuinis prima duae rationes possint aliquo modo saluari in una consideratione intellectus. ita quod remaneat conceptus indeterminatio non remanente conceptu de terminationi: tamen in re non inuenit. quod omnino idem est in re quod subternit illi conceptui et illi. Secunda duae in diuinis saluat diuersitatem conceptuum siue diuersorum modorum accipiendi idem. tamen applicata ad eum quod est in re debet in quolibet accipi quod est perfectonis. et omitti quod est imperfectonis. nam in aptitudine et potentia imperfectonis est separari ab actu. in actu est imperfectonis quod non statim habet secum terminum. et quod non manet sed transit. et in eo quod quasi sequitur actum suum sicut paternitas. est imperfectonis quod non est semper in summa actualitate coicatonis nature. perfectionis autem est quod manet et habet secum correlatiuum coherens. Ablatis ergo imperfectonibus et retentis his que sunt perfectonis. generatio non est tamen dispositiua ad terminum sed completa. productiua termini. que quidem generatio perfecta et generatio completa et generatio non transit sed semper manens. includit totum quod requiritur. paternitas etiam que non sequitur actum generandi quasi dispositiua et prius et ita transeunt. et manet in sua actualitate completa. que semper est incompleta coicatonis nature. ipsa includit totum. generatio ergo ista completa et eterna. et paternitas illa completa et eterne actualitatis. omnino idem dicitur ex parte rei. sed vna ratione perfectonis que est in creaturis magis importat sed nomen generatio quam paternitas. et e converso est de alia. Ex his patet ad obiecta in primo articulo que videntur probare aliquam distinctionem ex natura rei inter generationem et paternitatem. quam primo arguitur quod paternitas fundatur super generationem actiua ex. v. metha. illud requireret pluriorem tractatum et de hoc satis dictum est alibi. Tamen ad oppositum dico. quod si quo modo generatio est prior paternitate in creaturis. non tamen fundamentum. sed ipsa potentia generatiua sine natura qua generat est fundamentum. sed est prius ut dispositiua sine qua non existeret paternitas non inest: ita quod ibi est distinctio sicut est inter dispositiua prius et terminum completum. Patet ergo quod ista ratio distinctio non manet in diuinis. quia

ibi non est generatio nisi completa et necio secum ponens terminum in esse. nec est paternitas sequens coicatonem sed perpetue coicatonis. Ad hyl. potest responderi. quod nomen paternitatis potest dici sequi generationem secundum quod ista in deo comparatur ad generationem et paternitatem in creaturis. est quidem tunc quedam perfectio secundum rationem. sicut in creaturis est persecutio realis. vbi enim aliqua sunt distincta secundum rationem silem habet ordinem rationis quale haberet reale si essent distincta realiter. sicut alius dictum est. Si quis autem precise insisteret in vobis habet auctis. posset faciliter responderi. quod perfectio nominis patris persecuta est creatorem mundi et forte nomen patris. et hec loquendo de perfectione et nomine a quocumque intellectu creato. sed ipsa paternitas non est persecuta nec natiuitatem filii de qua intendit in aucte hyl. nec etiam generationem patris nisi persecutio rationis. de qua dictum est. per hoc patet ad aliud quod dicitur de paternitate. quod est habitudo habentis secum genitum et ideo distinguitur a generatione in creaturis. et per oppositum hic non distinguitur nisi ratione.

Ex istis duabus conclusionibus

bus. quod. scilicet. unica est in re relatio originis proprie persone ad secundam quodammodo. tamen distincta secundum rationem patere potest quod prius persona manere potest separata relatione originis ad secundam. Si intelligatur de manere in esse reali. patet quod non. nec oportet distinguere de ista relatione ut secundum vnam rationem vel aliam accepta. quod quantum ad rem unica est et ita unica separata in re: non manet positum per ipsam. Si autem intelligatur de manere secundum considerationem intellectus: hoc absque implicatione contradictionis ut sit sensus. Tamen in consideratione intellectus separata relatione originis. inter primam personam et secundam posset manere sine predicatione intellectus proprie persone. Distinctio illa videtur utendum que prius posita est de diuersis rationibus eiusdem relationis. quod ipsa separata secundum omnes illas rationes. et si in intellectu sic circumscribere tanquam a supposito. non manet in intellectu aliquid suppositum relationis relatione talis originis. quod quantum ad intellectus accipit relationem talis originis secundum nullam rationem inesse supposito. predicatione est simul accipiat suppositum relationi tali relatione separata tamen illa relatio apud intellectum secundum vnam rationem posteriori. non est predicatione quod maneat in intellectu suppositum relationi secundum rationem priori. Hinc autem rationes in intellectu non habet rationes conceptibilis prioris et posterioris. sic nate eunt accipi ab obis. proportionabiliter motiuis nisi intellectus. separata tamen relatione originis ad secundam personam secundum quantum ad rationes eius. siue quantum ad indiaz. siue indeterminatorem. siue quantum ad actualitatem. siue aptitudinem. siue potentiam. ad hoc forte sine predicatione posset intelligi quod incoicabiliter subditus. Sed si queritur que formaliter intelligeret esse incoicabiliter. Respondeo. ab ipso conceptu flatino incoicabili. et ab illa forma absoluta incoicabili. forte posset abstracti quidam conceptus indrntior. hec. scilicet. forma vel entitas incoicabilis. et illud in suo singulari proprio posset intelligi esse que huius persone. licet non intelligatur in singulari aliquid alicuius conceptus inferioris. sicut intelligo aliquid non solum ens sed ens. vel subiectum habet. non determinate accipiendo in intellectu meo singulare alicuius inferioris. puta hoc animal vel hunc lapidem. sicut quando video a remotis. prius apprehendo quod est corpus que animal et animal que animal. Et istud conceptum indrntez forme incoicabilis. forte intellexit ille qui conceptus suppositum in diuinis non determinando in intellectu suo illud suppositum esse absolutum vel relatiuum. quod oportet dicere de phis nisi ponatur quod omnis eorum de deo conceptus ad extra sit falsus. quia planum est quod non conceperunt hoc suppositum relatiuum mouere celum. et tamen aliquid hoc suppositum posuerunt mouere celum. quia actio non est nisi suppositum. si ergo non conceperunt rationem suppositi incoicabilis indrntem ad suppositum absolutum et relatiuum. necessario conceperunt hoc suppositum absolutum mouere celum. quod est falsum. Nec isti quod dictum est de conceptu alicuius indrntis ad absolutum et relatiuum et de conceptu incoicabilis suppositi ad suppositum absolutum vel relatiuum repugnat illud quod dictum est supra. quod quocumque entitas signata in re. vel est formaliter absoluta. vel formaliter ad alterum. quia bene possibile est ab aliquibus abstracti conceptum indrntem. nec absolutum nec re

latium. et tñ quodcumq; signatū exñs extra aiā necōio et determinate est hoc vel illud. ita q; indria pceptus abstractibil' a plurib; nō cōcludit indria; singularis exñtis ad h' vel illud. Ad argumētū pñcipale pñ in solutōe qñtionis q; minor ē neganda. et ad pbatōez ei' cōcedit q; illa relatio pñstitūes pñmā pñonā pñinet ad originē. imo ipsa est originatio actiua. Et cum dicit q; actio pñsupponit suppositum. Rñ. q; prima entitas incoicabilis nō pñsupponit aliq; ens incoicabile. nec pñs pñsupponit suppositū. q; suppositū est ens incoicabile. Actio autē prima pductiua sine pductio prima vel originatō actiua. est prima entitas incoicabilis in diuinis. q; illā nihil pcedit nisi memoria pfecta vel eēntia et totū hoc est coicabile. s; pñmū pducere nō pōt coicari. q; tunc pductus p illud pduceret se. qd est impossibile. nec em̄ mens hoc capit s; m̄ aug. pño de tri. c. j. Cum q; accipitur q; actio nō pōt esse nisi suppositi exñtis. si intelligatur hoc de eē hypostatico. pōt intelligi vel suppositi exñtis aliqua entitate pñiori ipā actōne vel suppositi exñtis hypostatice ipā actōne formalit'. et sic dupliciter pōt intelligi. pñmo mō est falsa. quia nō est ibi entitas hypostatica q; nec incoicabile ante actionē. scdo mō est vera. q; ipā actōe est ens hypostatice q; incoicabiliter. Sed arguit pñra hoc. quia om̄e agere pñsupponit esse. q; agere nō pōt esse prima ratio essendi ipius agentis. Rñ. esse in diuinis pōt accipi vel pro esse simpliciter. vel pro esse incoicabili. simpliciter non est ibi nisi vnicū esse. sicut sepe dicitur est. p aug. vt eēntie. eē aut incoicabile sine hypostaticū est ibi aliud et aliud. sicut alia et alia pñona. Si q; accipias in pñposito q; agere pñsupponit eē simpliciter qd est esse ad se pcedo. Si aut accipias q; agere pñsupponit esse hypostaticū. q; in pñposito nō est nisi esse ad alterz. falsuz est. q; ipm̄ agere est pñmū esse ad alterum. sicut ipā actio pductiua est prima habitudo ad alterum. Et si arguas q; nō solū agere pñsupponit quodcūq; esse. s; pñsupponit potēs agere. si em̄ nihil est potēs agere tūc nō erit actio. s; potēs agere nihil est in pñposito nisi suppositum. q; vt pñ agere pñsupponit suppositum. Rñ. hic posse agere nullo mō a pte rei pñsupponit ipi agere. imo agēs est pñmo potēs. s; pñsupponit illud quo vt pñcipio formalit' aliq; ens potēs agere. Istud et oia dicta in solutōe istius articuli patē possunt si pñcipiat hoc. q; aliqua habitudo realis vnica originis ē inter pñmā pñonā et scdoz. Illa em̄ vnica est pductio actiua et est habitudo pducētis ad pductum. s; vt coitez loqmur de pductōne tanq; de habitu dine vel relatiōe. pñcipim' ipam habere aliq; vt fundamētum. quādo loqmur de ea vt de actōne pñcipim' eā habere pñcipiū formale pductiū. si q; alicui nō est difficile pñcipere q; relatiō nō pñsupponit suppositū. s; tñ eēntiā. que est qñsi fundamētum. sicut pcedit coiter s; m̄ cōem viam. nō est ei difficile cōcipere q; actio nō pñsupponit suppositū neq; vt agens neq; vt potēs agere. sed tñ pñsupponit eēntiā que est qñsi ratio formalis agendi. Si cōtra illud arguit. actio in diuinis nō est pure relatiō s; aliq; absolutū. Hoc dicitur licet in creaturis a quibusdā negaret. saltē de actōe pductiua quia nō videt q; ratio pductōnis actiue possit intelligi ad se sed ad alterz. tanē quicq; sit de hoc: in diuinis actio pductiua est mere habitudo. quia s; m̄ aug. v. de tri. c. v. et r. omne qd est in diuinis. aut s; m̄ subam dicit. aut ad alterū et qd s; m̄ subam dicit pñmune est. origo igit quecūq; siue dicitur actio siue passio formalit' est relatiō. Si tandem arguitur logice ois actio denominat aliq; agens. sed in pñposito nō denominat nisi suppositū. denominans autē pñsupponit illud quod p ipm̄ denominat. q; rē. Ad hoc pñ responsione ad scdm argumētum in tēcō articulo questiois pñcedentis. vbi dicitur est. q; nullū pñonale in diuinis pñprie pñdicat denominatiue de aliquo subiecto incoicabili de quo est modo sermo. licet forte possit dici pñdicari denominatiue de aliquo significante essentiā coiter in cōcreto. vt deus est generans. de tali denominatiōne nō optet hic loqui. quia talis pñdicatio denominatiua verificat pro aliq; quo contento sub subiecto. Quare aut nō sit ibi pñprie de

nominatione siue predicatio denominatiua de subiecto non transcendente causa est. q; pñprie predicatio denominatiua de subo. non est nisi in pñcreto. et nō de eo qd includit pñprie s; de subo receptiua pñprie. pñprie aut pñsonalis in diuinis nō pñdicat de aliquo in cōcreto nō transcendēte. nisi de ipā pñsona pñstituta p ipam. et ita includēte ipam. q; de illa nō denominatiue pñdicat. sola aut essentia est ibi qñsi subm̄ receptiuum talis pñprietatis. Sed de essentia nō pñdicat in concreto. pñpter causam que tanget in fine pñmi articuli qñtionis sequētis. Consequēter querit de relatiōe originis in diuinis qñtum ad pñfectionē suā intrinsecam et est questio.

Questio. v.

Quam relatio originis sit formalit' infinita. Arguit q; non. q; quicq; est formalit' infinitū est pñfectio simpliciter. q; nō pōt esse magis pñfectum q; infinitū formalit'. relatiō originis nō ē pñfectio simpliciter. q; rē. Pbatō m̄. vna pñona habet relatiōnem originis quā alia nō habet. si igit illa eēt pñfectio simpliciter. vna pñona haberet aliq; pñfectōez simpliciter quā alia careret. qd est incoicūens. Ppositū arguit sic. Ens diuidit p finitū et infinitū pñius q; descendat in. r. genera. q; quodcūq; ens et si nō sit in aliquo genē. est finitū vel infinitum. Relatiō originis nō est finita. q; tunc nō esset idez realiter eēntie diuine. finitū em̄ nō pōt esse idem realit' infinito. igit ipā est formalit' infinita. Dicunt tria vidēda. pñmo de intellectu questiois. scdo quid est tenendum de questioe. tēcō dubia occurrentia excludent.

De primo infinitū s; m̄ pñm

tēcō pñsicoz est. cui' quātitatē accipiētib; sp est aliq; accipere extra. Intelligit sic. quātitatē accipientib;. i. quātitiūq; accipientib; sp aliq; restat accipe. Et rō est. q; infinitum in quātitate sic loquit' pñs. nō pōt habē eē nisi i potētia i accipiēdo sp alterz post alterz. et iō quātitiūq; accipiatur illud ē nisi finitū. et quedā ps totū infiniti potētia et ideo restat aliq; alterz ipi' infiniti accipiēdū. Et s; pñcludit. q; infinitū sicut hz eē in fieri et in potētia et in quātitate: ita nō habet rōez totū. q; totū est cui' nihil ē extra. s; ex illud infinitū s; est ex illud qd hz esse de ipō. sp est aliq; extra. nec ē pñfectū. q; pñfectū ē cui nihil pñfectōis dēst. s; isti sp aliq; dēst. Et s; ad pñpositū. pñmutem' rōez infiniti in potētia. in quātitate. in rōnem infiniti i actu i quātitate si poss; ibi eē in actu. si em̄ sic nūc necōio sp crescēt quantitas infiniti p acceptōz pñs pñprie. sic imaginemur oēs pñtes acceptabiles s; acceptas et s; remanē. habem' infinitā quātitatē i actu. q; rāta eēt i actu quāta eēt i potētia. Et oēs ille pñtes q; i infinita succellōe eēt reducte in actū et hēret eē pñ alias. tūc s; eēt i actu accepte. illd infinitū i actu vere eēt totū et de pñfectū totū: q; nihil sui eēt ex. pñfectū eēt q; nihil sibi dēst. imo nihil pñ addi s; m̄ rōz quātitatis. q; tūc poss; excedi. Et s; vlt. Si i entib; itelligam' aliq; infinitū i entitate i actu. illd de hz itelligi pñpñonabil' quātitate imaginare infinite i actu. sic vt ens illd dicat qd nō pñ ab aliq; i entitate excedi. et ipm̄ vere habebit rōez totū et pñfectū. totū qdēz: q; licet totū infinitū actu in quātitate nulla pte sui nec etiā pte quātitatis tal' carēt. tñ qlibet ps eēt ex aliā. et sic totū eēt ex ipñfectis. s; ens infinitū i entitate sic nihil entitatis hz extra: q; nec ei' totalitas dēpendet ex aliq; bus ipñfectis i entitate. sic em̄ totū ē qd nullā hz pte extrinsecam. q; tūc nō esset totalit' totū. ita etiā quīs infinitū in actu eēt pñfectū in quātitate. q; sibi s; m̄ se totū nihil quantitat' talis dēst. tñ cuilibz pti ei' dēst aliq; quātitatis q. s; eēt in altera. nec ipm̄ eēt sic pñfectū nisi qdlibet ei' esset impñfectū. S; ens infinitū sic ē pñfectū. q; nec sibi nec ali' cui ei' dēst aliq; sic q; ex ratiōe infiniti posita i tēcō pñsicoz. pñmo applicādo s; m̄ imaginatōez ad actualē i quantitate si esset possibilis vlt' applicādo ad infinitatē actualē i entitate vbi est possibilis. Habem' aliq;ales intelles